
 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 1 di 5 

                                                                                                                                                                     

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

 

DETERMINA n. 1 del 02 gennaio 2023  

 

 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE  

− la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel 

governo dei servizi pubblici locali”, così come modificata dalla L.R. 4 agosto 2016, n. 20 

“Disposizioni in materia di gestione del ciclo dei rifiuti. Modifiche alla Legge Regionale 20 agosto 

2012, n. 24 (Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo dei servizi 

pubblici locali)”, ha stabilito che per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al 

servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal D. Lgs. n. 152/2006 e già esercitate dalle Autorità 

d’ambito territoriali ottimali quali forme di cooperazione degli enti locali, è istituita quale organo 

unico di governo una agenzia denominata “Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio 

di gestione dei rifiuti”;  

− con deliberazione di Giunta Regionale n. 1124 dell’11 luglio 2017 è stato approvato lo Statuto 

dell’Agenzia, pubblicata sul BURP del 25 luglio 2017;  

− ai sensi dell’art. 10 bis, della L.R. 24/2012, la Giunta Regionale con deliberazione n. 1532 del 

27/09/2021 così come modificata dalla D.G.R. 1903 del 22/11/2021, ed integrata dalle successive 

D.G.R. 450 del 31/03/2022, D.G.R. 1071 del 25/07/2022 e DGR 1768 del 30.11.2022 è stato 

nominato l’Avv. Gianfranco Grandaliano quale Direttore Generale dell’Agenzia territoriale della 

Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti; 

CONSIDERATO che  

- con Decreto n. 121 del 20.12.2019 è stato approvato il Funzionigramma dell’Ager e l’istituzione 

delle Posizioni Organizzative sulla base delle disposizioni del CCNL del comparto Funzioni Locali 

del 21.05.2018 agli artt. 13, 14 e 15 del CCNL 21/05/2018 che disciplinano l’Area delle Posizioni 

organizzative, il conferimento e la revoca degli incarichi e la retribuzione di posizione e di 

risultato;  

- con DD. n. 122 del 20.12.2019 e n. 134 del 12.05.2021 AGER ha provveduto a istituire le Posizioni 

Organizzative all'interno del modello organizzativo AGER, definendone altresì contenuto e  

funzionigramma; 

- con Determina n. 113 del 26.04.2021 è stato approvato l’atto di Modifica al Modello Organizzativo 

dell’Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il Servizio di Gestione dei Rifiuti; 

- con Delibera del Comitato dei Delegati n. 5 del 12.04.2021 è stato approvato il Regolamento delle 

Posizioni organizzative dell'Ager; 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 2 di 5 

                                                                                                                                                                     

- con Delibera del Comitato dei Delegati n. 5 del 26 settembre 2022 è stato approvato il Piano del 

Fabbisogno Occupazionale ed il relativo Piano Occupazionale per il Triennio 2022-2024; 

- che ai sensi dell’art. 13 co. 3 del CCNL del comparto Funzioni Locali del 21.05.2018 è stata 

disposta la proroga del conferimento degli incarichi di P.O. fino al 31.12.2022;  

- con determina n. 514 del 23.12.2022 sono stati istituiti gli incarichi di Elevata Qualificazione, con 

relativa graduazione e definizione delle retribuzioni; 

 

CONSIDERATO che con determina n. 515 del 23.12.2022 è stata avviata la procedura di selezione 

interna per il conferimento degli incarichi di elevata qualificazione per le seguenti unità organizzative: 

● Unità “Infrastrutture e Dotazione Funzionale al Ciclo dei Rifiuti” funzionale al ciclo dei rifiuti 

● Unità “Regolazione e Gestione del Ciclo dei Rifiuti / Controllo Esecutivo sui Contratti” 

● Unità “Flussi Finanziari” 

 

ATTESO CHE il suddetto avviso di selezione in data 27.12.2022 è stato pubblicato sul sito 

istituzionale dell’Ente e che il termine per la presentazione delle domande è scaduto il giorno 

31.12.2022; 

 

DATO ATTO che alla scadenza del termine di cui al predetto Avviso di selezione, risultano 

pervenute all’indirizzo pec dell’Agenzia e acquisite al protocollo, le seguenti istanze:  

 

a) per l’incarico di elevata qualificazione per l’Unità “Infrastrutture e Dotazione Funzionale al 

Ciclo dei Rifiuti”, ing. Fausta Musci, acquisita al protocollo dell’Ente con n. 12266 del 

28/12/2022;  

b) per l’incarico di elevata qualificazione per l’Unità “Regolazione e Gestione del Ciclo dei 

Rifiuti / Controllo Esecutivo sui Contratti”, ing. Rossella Urga, acquisita al protocollo 

dell’Ente con n. 12318 del 28/12/2022; 

c) per l’incarico di elevata qualificazione per l’Unità “Flussi Finanziari”, dott. Achille Cippone, 

acquisita al protocollo dell’Ente con n. 12521 del 30/12/2022. 

 

DATO ATTO che Il Direttore Generale di AGER, avv. Gianfranco Grandaliano, responsabile del 

procedimento, ha esaminato le domande e i curricula presentati, attenendosi ai requisiti di cui all’art. 

2 ed alle modalità e termini dell’art. 3 del bando di selezione interna; 

 

VALUTATA la corrispondenza tra le competenze, le attività e gli obiettivi dell’incarico da ricoprire 

e le attitudini, le capacità, i requisiti professionali e il curriculum vitae dei candidati; 

 

DATO ATTO che i candidati in possesso dei requisiti per lo svolgimento dell’incarico di elevata 

Qualificazione (ex Posizione Organizzativa) sono individuati nelle persone di: 

 

1. Ing. Fausta Musci, incarico di EQ per l’Unità “Infrastrutture e Dotazione Funzionale al Ciclo 

dei Rifiuti”; 

2. Ing. Rossella Urga incarico di EQ per l’Unità “Regolazione e Gestione del Ciclo dei Rifiuti / 

Controllo Esecutivo sui Contratti”;  

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 3 di 5 

                                                                                                                                                                     

3. Dott. Achille Cippone incarico di EQ per l’Unità “Flussi Finanziari”; 

 

DATO ATTO che gli incarichi di E.Q. avranno durata annuale a decorrere dal 01.01.2023 fino al 

31.12.2023, prorogabili fino ad un massimo di tre anni.  

 

DATO ATTO che gli incarichi di E.Q. sono revocabili prima della scadenza con atto scritto e 

motivato, così come disciplinato all’art. 18 co. 3 del CCNL Comparto Funzioni Locali - Triennio 

2019-2021; 

 

DATO ATTO che il trattamento economico accessorio del personale titolare di incarichi di Elevata 

Qualificazione è composto dalla retribuzione di posizione corrisposta con cadenza mensile, per tredici 

mensilità annue e dalla retribuzione di risultato. Tale trattamento assorbe tutte le competenze 

accessorie e le indennità previste dal contratto collettivo nazionale, compreso il compenso per il 

lavoro straordinario (con le eccezioni stabilite dalla legge o dal contratto). 

 

DATO ATTO che la retribuzione legata alle citate tipologie di incarichi è disciplinata ai sensi degli 

artt. 8 e 14, co 5 del suddetto regolamento, per come integrato e novellato dal nuovo CCNL Comparto 

Funzioni Locali - Triennio 2019-2021, all’art 17; 

 

DATO ATTO che la spesa necessaria alla retribuzione delle suddette Posizioni Organizzative trova 

copertura nel bilancio di previsione 2022/2024, nei Capitoli di Uscita come da tabella qui di seguito: 

 

Codice di Bilancio Cap. Art. Descrizione 

01.06-1.01.01.01.002 57 1 Area tecnica Retribuzioni Posizioni Organizzative 

01.06-1.01.02.01.001 57 2 Area tecnica On. Previdenziali Posizioni Organizzative 

01.06-1.01.02.01.002 57 3 Area tecnica On. Assicurativi Posizioni Organizzative 

01.06-1.02.01.01.001 57 4 Area tecnica IRAP Posizioni Organizzative 

01.02-1.01.01.01.002 58/59 1 Area Ammin.Retribuzioni Posizioni Organizzative 

01.02-1.01.02.01.001 58/59 2 Area Ammin.On. Previdenziali Posizioni Organizzative 

01.02-1.01.02.01.002 58/59 3 Area Ammin.On. Assicurativi Posizioni Organizzative 

01.02-1.02.01.01.001 58/59 4 Area Ammin.IRAP Posizioni Organizzative 

 

 

Tutto quanto su premesso,  

 
⎯ Visti i Decreti n.ri 120 e 121 del 20.12.2019 e la DD n. 134 del 12.05.2021; 

⎯ Vista la DD n. 113 del 26.04.2021; 

⎯ Vista la Delibera del Comitato dei Delegati n. 5 del 12.04.2021; 

⎯ Visto il Regolamento recante i criteri per il conferimento, la graduazione e la valutazione delle posizioni organizzative 

⎯ Visto il CCNL Comparto Funzioni Locali - Triennio 2019-2021; 

⎯ Vista la Determina n. 515 del 23.12.2022 di indizione della Procedura Selettiva Interna;  

 

  DETERMINA 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 4 di 5 

                                                                                                                                                                     

 

DI ASSEGNARE con decorrenza 01/01/2023 e sino al 31/12/2023 all’ ing. Fausta Musci, dipendente 

a tempo indeterminato dell’Agenzia con la qualifica di Istruttore direttivo Tecnico, l’incarico di 

Elevata Qualificazione - Grado A (I fascia) per l’Unità “Infrastrutture e Dotazione Funzionale al Ciclo 

dei Rifiuti”; 

 

DI ASSEGNARE con decorrenza 01/01/2023 e sino al 31/12/2023 all’ing. Rossella Urga, dipendente 

a tempo determinato dell’Agenzia con la qualifica di Istruttore direttivo Tecnico, l’incarico di Elevata 

Qualificazione -  Grado A (I fascia) per l’Unità “Ufficio Regolazione e Gestione del Ciclo dei Rifiuti 

/ Controllo Esecutivo sui Contratti”; 

 

DI ASSEGNARE con decorrenza 01/01/2023 e sino al 31/12/2023 al dott. Achille Cippone, 

dipendente a tempo determinato dell’Agenzia con la qualifica di Istruttore direttivo amministrativo 

contabile, l’incarico di Elevata Qualificazione - Grado A (I fascia) per l’Unità “Flussi Finanziari”; 

 

DARE ATTO che la spesa necessaria alla retribuzione delle suddette Posizioni Organizzative trova 

copertura nel Bilancio di Previsione 2022/2024, approvato con Delibera del Comitato dei Delegati 

del n. 4 del 07/06/2022, nei Capitoli di spesa qui di seguito elencati: 

 

Codice di Bilancio Cap. Art. Descrizione 

01.06-1.01.01.01.002 57 1 Area tecnica Retribuzioni Posizioni Organizzative 

01.06-1.01.02.01.001 57 2 Area tecnica On. Previdenziali Posizioni Organizzative 

01.06-1.01.02.01.002 57 3 Area tecnica On. Assicurativi Posizioni Organizzative 

01.06-1.02.01.01.001 57 4 Area tecnica IRAP Posizioni Organizzative 

01.02-1.01.01.01.002 58/59 1 Area Ammin.Retribuzioni Posizioni Organizzative 

01.02-1.01.02.01.001 58/59 2 Area Ammin.On. Previdenziali Posizioni Organizzative 

01.02-1.01.02.01.002 58/59 3 Area Ammin.On. Assicurativi Posizioni Organizzative 

01.02-1.02.01.01.001 58/59 4 Area Ammin.IRAP Posizioni Organizzative 

 

 

DI APPROVARE la liquidazione del trattamento economico accessorio del personale titolare di 

incarichi di Elevata Qualificazione (retribuzione di posizione) con cadenza mensile, per tredici 

mensilità annue e che la relativa spesa è imputata nei capitoli di bilancio di cui al presente 

provvedimento; 

 

DI RINVIARE ad atto successivo la liquidazione dell’indennità di risultato; 

DARE ATTO che i suddetti trattamenti assorbono tutte le competenze accessorie e le indennità 

previste dal contratto collettivo nazionale, compreso il compenso per il lavoro straordinario (con le 

eccezioni stabilite dalla legge o dal contratto); 

DI NOTIFICARE il presente provvedimento ai dipendenti interessati; 

DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Direttore Generale, Avv. Gianfranco 

Grandaliano;  

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 5 di 5 

                                                                                                                                                                     

DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in 

materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in materia 

di riservatezza dei dati personali; 

 

DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e al 

d.lgs. n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente, nonché nel rispetto delle disposizioni in 

materia di riservatezza dei dati personali, sul sito istituzionale dell’Agenzia territoriale della Regione 

Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione 

“Provvedimenti”, sottosezione “Determine Direttore Generale”, sottosezione “2022”; 

Bari, 02 gennaio 2023 

Il Direttore Generale  

     Avv. Gianfranco Grandaliano  

 
 
 
 
 
 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

		2023-01-02T14:32:41+0000
	GRANDALIANO GIANFRANCO




